
ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка Муниципального учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» по вопросам соблюдения условий предоставления 

субсидий из местного бюджета, расходования бюджетных средств и 
использования муниципального имущества за 2020 - 2021 годы» 

 
Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 1.2 Плана работы 

Контрольного управления Качканарского городского округа на 2022 год. 
 Объектами контрольного мероприятия являлись: 
- Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества»;  
- Управление образованием Качканарского городского округа. 

Цели контрольного мероприятия: 
1. Проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий из 

местного бюджета. 
2. Проверка деятельности по расходованию бюджетных средств. 
3. Проверка деятельности по использованию муниципального имущества.  
По результатам контрольного мероприятия составлено два акта проверки, 

которые доведены до сведения руководителей объектов контрольного 
мероприятия. Разногласия поступили к акту проверки МУ ДО «Дом детского 
творчества», часть из которых аргументированно не приняты, часть приняты как 
пояснения по установленным фактам.  

 
Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества» (далее – МУ ДО «Дом детского творчества») является 
некоммерческой образовательной организацией и создано в соответствии с 
законодательством Российской Федерации для оказания муниципальной услуги в 
сфере дополнительного образования, направленного на формирование и развитие 
творческих способностей детей и взрослых, удовлетворение их индивидуальных 
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом 
совершенствовании, формирование культуры здорового и безопасного образа 
жизни, укрепление здоровья, профессиональную ориентацию, выявление и 
поддержку детей, проявивших выдающиеся способности, а также на организацию 
их свободного времени. 

Учредителем и собственником имущества МУ ДО «Дом детского 
творчества» является Качканарский городской округ. 

Функции и полномочия учредителя МУ ДО «Дом детского творчества» 
осуществляет уполномоченный орган местного самоуправления, установленный 
уставом Качканарского городского округа – Управление образованием 
Качканарского городского округа (далее – Управление образованием). 

 
Результаты контрольного мероприятия 

  
1. Для осуществления уставной деятельности МУ ДО «Дом детского 

творчества» на праве безвозмездного пользования владеет четырьмя объектами 
недвижимого имущества Качканарского городского округа общей площадью 
2 642,9 м2 и тремя земельными участками общей площадью 91 588 м2.  
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2. Положение «Об оказании платных дополнительных образовательных 
услуг в МУ ДО «Дом детского творчества», утвержденное приказом директора    
№ 358 от 29.12.2020 года, а также приказы директора об утверждении цен на 
платные услуги приняты в нарушение части 1 статьи 31 Устава Качканарского 
городского округа, согласно которой, установление тарифов на услуги 
муниципальных учреждений относятся к полномочиям Администрации 
Качканарского городского округа. 

 
3. Муниципальные задания, утвержденные Управлением образованием для 

МУ ДО «Дом детского творчества» на 2020 и 2021 годы, выполнены на 100%.  
Вместе с тем, Управление образованием утвердило показатели объема 

муниципальных услуг в муниципальных заданиях для  МУ ДО «Дом детского 
творчества» на 2020, 2021 годы в нарушение требований части 3 статьи 69.2 БК 
РФ и Общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам,.  

Данные действия являются нарушением порядка формирования 
муниципального задания, ответственность за которое  предусмотрена статьей 
15.15.15 КоАП РФ. 

 
4. Управлением образования при наличии потребности в работе педагогов-

организаторов и фактическом оказании МУ ДО «Дом детского творчества» услуг 
педагогами-организаторами, в нарушение требований статьи 69.2 БК РФ, Порядка 
формирования муниципального задания в отношении муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 29.12.2017 № 1354, в 2020-
2021 годах не включена в Муниципальное задание для МУ ДО «Дом детского 
творчества» фактически оказываемая деятельность педагогов-организаторов. 

Данными действиями (бездействием) Управлением образованием допущено 
нарушение порядка формирования муниципального задания, ответственность за 
которое  предусмотрена ст. 15.15.15 КоАП РФ. 

 
5. Установлено расходование МУ ДО «Дом детского творчества» субсидий 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 8,9 
тыс. рублей в 2020 году, в сумме 14,7 тыс. рублей в 2021 году на оплату услуг по 
содержанию помещения, переданного в аренду, что в нарушение с пункта 6 
статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», пункта 12 
главы 3 Порядка формирования муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного 
постановлением Администрации Качканарского городского округа от 29.12.2017 
№ 1354) является расходованием средств на цели, не связанные с выполнением 
муниципального задания. 

Средства, использованные не по целевому назначению, возмещены в 
бюджет Качканарского городского округа в полном объеме ходе проведения 
контрольного мероприятия. 
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Данное нарушение допущено вследствие отсутствия должного контроля со 
стороны Управления образованием, выполняющего функции и полномочия 
учредителя для МУ ДО «Дом детского творчества». 

  
6. МУ ДО «Дом детского творчества» в 2020, 2021 годах допущено 

нарушение требований Трудового кодекса РФ при предоставлении 
дополнительных оплачиваемых отпусков и установление некоторых видов 
дополнительных оплачиваемых отпусков отдельным работникам. 

Дополнительные оплачиваемые отпуска, утвержденные Коллективным 
договором МУ ДО «Дом детского творчества», не предусмотрены Трудовым 
кодексом РФ в качестве обязательной гарантии. Кроме того, во время нахождения 
в дополнительных оплачиваемых отпусках работники МУ ДО «Дом детского 
творчества» не осуществляли деятельность, связанную с выполнением 
муниципального задания. Общая продолжительность вышеуказанных 
дополнительных отпусков составила 133 дня в 2020 году и 130 дней в 2021 году. 

 
7. Положение об оплате труда работников МУ ДО «Дом детского 

творчества», утвержденное приказом директора, не в полной мере соответствуют 
нормам действующего законодательства. 

 
8. Установлено нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минфина РФ от 
30.03.2015 № 52н, выразившееся в учете рабочего времени в проверяемом 
периоде документами не установленной формы. 

В ходе проведения контрольного мероприятия данное нарушение 
устранено. 

Также МУ ДО «Дом детского творчества» допущено нарушение отдельных 
положений Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н при ведении 
бюджетного учета. 

 
По результатам Контрольного мероприятия в Управление образованием, в  

МУ ДО «Дом детского творчества» внесены представления для принятия мер по 
устранению выявленных нарушений и недостатков, представления находятся в 
процессе выполнения. 

Инспектором Контрольного управления составлен и направлен в мировой 
суд протокол об административном правонарушении в отношении начальника 
Управления образованием. 

 
 

Председатель  
Контрольного управления                                   А.В. Ильинский 


